³⁴ Rankraštyje pavardė vėliau kita ranka taisyta į „Karszensztejn“.

tivoni Vilnensis, capitanei Płungianensis, eiusque consortis perillustris ac magnificae dnae Johannaе Wołotkiewiczówna erecta, pro tanto beneficio grates rependere fas est, proinde pro munere pastorali nostro chrismatum dona illustrissimae prosapiae impertientes in caelestibus thesauris remunerationem optamus.

Quantum ad rectorem ecclesiae spectat expedienda promovimus, videlicet calices saepe de pulveribus, ut sint mundi ab intra et extra, purgentur, iniungimus.

Pixis extruatur maior et deauretur ab intra et extra iuxta loci exigentiam et populi multitudinem.

Ostensorium, sive monstrantia, de novo ex antiqua reparetur et in partibus decenter deauretur.

Crux argentea, in qua reliquiae sancti Theodori inclusae, reparetur.

Lampas confracta argentea, ad usum inhabilis decenter, ut sit habilis usui, reparetur et ante maius altare appendatur.

Lampas ut ardeat ad maius altare diebus festivis, iniungitur.

Candelabra saltim quolibet mense mudentur et laventur.

Cassulam unam quolibet anno propriis sumptibus decentem, excepto hoc anno solo, idem rdnus dnus parochus durante suo rectoratu tenebitur comparare, et ad veteres cassulas, quae non habent stolas et manipularia, iuxta colores comparet.

Pluviali albo argenteo texto, vulgo z lamy, oblato a perillustri et magnifico dno tivono Vilnensi non nisi diebus [l. 47r] solennioribus utatur, in eo non sedeat intra scamna, iniungitur.

Elapso hoc anno decens pluviale nigri coloris sericeum comparet. Lebetem stanneum ad baptisterium procuret et cochlear argenteum pro abluendis parvulis comparet.

Baptisterium decens novum cum saepimento cancellorum erigi curet.

In sacristia lavaterium ex stanno honestum comparet et ad parietem affigi curet.

Missale Romanum cum patronis Poloniae et Sveciae novum quantocius comparet.

Graduale antiquum restauret.

Psalterium novum et processionale emat.

Pallae reparentur et subducantur tela munda, ac applicetur ita, ut facile amoveri possit tela ad lavandum. Laventur autem hae telae quolibet saltim mense, serio praecipitur, ne nauseam praebeant celebrantibus.

Bursa[s] duas coloris albi et viridis decentes novas praeparet quantocius.

Portatile ad maius altare fractum amoveat et novum imponat quam primum, amplius in antiquo fracto non celebret, prohibetur.

Ampullas stanneas ad usum ineptas in novas commutat.

Libros metricarum novos, bene compactos, tam pro baptisandis, quam matrimonium contrahendis et aliis, ad conscribendum ecclesiasticarum obventionum necessariis, comparet.

Antiquos libros metricarum in tuto conservet, in novis vero libris exacte et munde nomina matrimonium contrahentium et baptisatorum iuxta ritualis Romani praescriptum describat, summe praecip[i]tur.

Praesentiam testium ad minus duorum circa contractum matrimonii de nomine et cognomine libris metricarum inserat, iuxta praescriptum Sancti Concilii Tridentini.

Decima ex communitate Plungianensi rndo dno parcho [l. 47v] iuxta foundationem extradi solita, vulgo appellata sypka, quam licetsi et nunc sine ulla diminutione siliginis tunnas quadraginta, hordei tunnas quadraginta mensurae Vlnensis extradere communitas Plungianensis tenetur ex omnibus agris tam cultis, quam desertis, tamen nos, considerantes sumptus ecclesiae aedificandae pro communitate non mediocres impensos, defalcamus praevio consensu rudi dni parochi, quatenus communitas Plungianensis per trigennium tunnas siliginis viginti quinque mensurae Vlnensis, hordei totidem eiusdem mensurae contribuet rndo dno parcho, manente in vigore et robore privilegio foundationis post elapsum triennium.

Iudaeos sub iurisdictione sua ne foveat et pro habitatione continua suis subditis, nec eosdem recipiant, ut inhibeat, praecipitur.

Ab administratio[ne] sacramentorum, quoniam depositum est paciscatur, praesertim de precio pro benedictione matrimonii, sepulturis et baptismo, ideo obviantes avarae cupiditati et corruptelam extirpantes sub poenis in constitutione synodali ad primam delationem extendendis, ne amplius paciscatur, tam per se, quam per vicarios, nec exigit post administrationem sacramenti, nisi quod sponte et libere offertur accipiat, iniungimus.

Minutiores res ad restaurandum circa ecclesiam, praesertim indumentorum, apparamentorum, calicum, crucum, scabellorum, scamnorum, vasorum, fenestrarum et aliorum utensilium, ipse adum rndus dnus parochus tenebitur restaurare propriis sumptibus.

Organum positivum, quod est in ecclesia destructum, quam primum reparari curet.

Custodia carbonae parochialis ut diligenter asservetur, adhibebit duos vitricos famae bonae et fide dignos, qui claves habere [l. 48r] tenebuntur suas ad cistam, nec unus sine altero aperiat, sed insimul omnes una cum parcho, qui etiam clavem unam habebit ad carbonam, aperient et expensas describent, connotabunt una cum dno parcho.

Quoniam vitiosus abusus irrepsit, ut dni parochi nolint sine submissis sibi equis ad infirmos discedere, ne amplius id fiat, cum sit onerosum parochianis, inhihetur.

A pulsu campanarum pro defunctis, quod offertur sine exactione, medietatem pecuniae ad carbonam tenebitur rndus dnus parochus reponere, in quo eius oneramus conscientiam.

Pro fratribus vero defunctis confraternitatis S. Angeli Custodis maiorem campanam pulsare iuvebit gratis.

Pia legata, quoniam nobis de iis nullam dedit informationem, nec ea scripta reperta sunt per dnum parochum, sub onere conscientiae in posterum praecipimus, ut describat in seorsivo libro pia legata tam in pecunia, quam in rebus, videlicet equis, bobus, pecoribus, aliis momilibus [?], item fundis, agris, domibus in oppido isto existentibus, demandatur.

Baldechinum parvum ad deferendum Venerabile intra civitatem ad infirmos quantocius comparet.

Diebus solennioribus et festivis ut sex cerei in maiori altari ardea[n]t, praecipitur.

Benefactorum nomina, a quibus offer[un]tur vota ad altaria vel ornamenta pro ecclesia, connotet diligenter.

Vota argentea vel alterius generis pia culana, certo altari applicata, ad alterum non transferat.

Carbona confraternitatis S. Angeli Custodis custodiae dni thesaurarii a confratribus electi committitur, nihilque ex ea audebit rndus dnus parochus accipere pro usu ecclesiae, nisi pro necessitatibus confraternitatis, [l. 48v] idque cum consensu fratrum seniorum convertet.

Ex fundo per fundationem pro hospitali designato domus civilis tollatur et hospitale implorato auxilio perillustris ac magnifici dni tivoni Vilmensis erigatur.

Domus culinalis prope ecclesiam ob periculum incendii alio transferatur.

Camini in residentiali domo parochi supra tectum eriga[n]tur et tectum stillans reparatur.

Processus quoscunque ex cancellaria nostra emanatos, quoniam hucusque negligentes extiterant dni beneficiati in cursoria peragenda, ideo iniungitur, ut quam celerius expediat, et ultimus ad cancellariam, cui incumbit, sub poena arbitraria remittat, praecipimus.

Aedificia prope ecclesiam iacentia propter periculum ignis amoveantur cito, iniungitur.

Rndos dnos vicarios suos congruenti solario salariet, videlicet unicuique centum florenis currenti moneta pro annuo servitio ecclesiae impenso tribuat.

Haec omnia suprascripta a nobis pastoralis mandato iniuncta sine ullis dilationibus quantocius pro augmento gloriae Dei et decore Ecclesiae et ad effectum deducere, exequi in virtute sanctae obedientiae rndo parochi mandamus et iniungimus.

PRO VICARIIS

Rndus dnus Nicolaus Woytkiewicz, vicarius Plungianensis, qui ab annis 4 inservit ecclesiae, et rndus dnus Adamus Jakowicz, actu presbyter, licetsi in suis officiis sint diligentes, nihilominus tamen eosdem monemus, ut sint obedientes [l. 49r] adum rndo dno canonico Vendensi, parcho moderno Plungianensi. Item ne sine scitu audeat unusquisque aliquo discedere et sese absentare, nisi licentia accepta, inhibemus. Item iisdem vicariis inhibemus, ut extra parochiam non pernoctent, nisi in suis residentiis.

Circa administrationem sacramentorum ne cum parochianis paciscantur, nisi quod ultra offertur recipiant, id post administrationem. Actum et datum Plongianis, anno Dni millesimo sexcentesimo septuagesimo sexto, die prima mensis ianuarii.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
RETOVIENSIS ET FILIAE
WEWERZANENSIS NEC NON
VICARIORUM ANNO 1676 D. 4
IANUARI

Illurmus ac rndmus dnus ante ingressum portae civitatis obviam sibi habuit clerum cum populo processionaliter cum facibus ardentibus, vexillis; iter ad ecclesiam peragendo decantabatur “Veni Creator Spiritus”, tandem cum ventum fuerat [l. 49v] ad principales fores, oblatis sibi reliquiis ad osculum, incenso benedicto textum Evangelii osculatus est et incenso thurificatus progressum continuando ad maius altare praeparato faldistorio flexis genibus aliquantulum orans et adum rndo dno parochi ecclesiae clara voce absolvente orationes in rituali descriptas, ventum est ad processionem funebralem, quam illustrissimus solus peramentis [!] actui tali convenientibus indutus peregit, assistentibus sibi DD. collegis assumptis et clero. Hoc finito ad residentiam se contulit, continuationem in crastinum reservando.

CONTINUATIO VISITATIONIS

Die 5 ianuarii expeditis divinis officiis illurmus ac rndmus dnus contulit se ad visitationem Venerabilis Sacramenti, baptisterii et oleorum sacrorum, in quibus nil inventum vituperio dignum; publicatae tandem sunt per illustrem adum rndum dnum Jacobum Leniewicz, cancellarium Samogae, idiomate samogitico ex ambona causae adventus, his finitis ad collationem sacramenti Confirmationis processit.

ANNO 1676 D. 9 MENSIS IANUARI.

CONTINUATIO VISITATIONIS.
CONFRATERNITAS BMV
IN PAROCHIALI RETOVIENSI

Iuxta ordinationem illurmi as rndmi dni Tyszkiewicz, num fiant exhortationes, alias catechismus pro instruendis in christiana fide, interrogatus dnus parochus respondit non fieri.

Illurmus apparatus pro confraternitate servientes, ut sibi confraternitas conservet eosdem, a parochialibus separari fecit. [l. 50r]

INVENTARIUM ECCLAE RETOVIENSIS,
AB INTRODUCTIONE AD EANDEM ILLUSTRIS DNI SZPIKUL
ANNO 1667 CONSCRIPTUM ET IN VISITATIONE PRAESENTI
PRODUCTUM, UNA CUM AUCTIONARIO

Kościół dobry, dach restauratii potrzebujący, także y okna; na kościele kopuła dla signansu, babiniec bez kopuły. Dzwonnica cała, w której dzwonów N° 4, na kopule 1, u zakrystii jeden, do signowania 4. Parkan koło smentarzu [!] wąty.

ALTARE MAIUS

Wszytek pozłocisty, u którego tablicy wielkiej obraz Ś. Michała Archaniola rzezany, wszytek złocisty, pod nogami smok. W drugiej tablicy obraz także rzezany Ś. Anioła Stroża pozłocisty. Po bokach ołtarza w skrzydłach z obu stron aniołów ryte obrazy, wszystkie pozłociste. Spodu obrazy dwa, jeden Świętego Piotra, drugi Ś. Paula, także rzezane. U tegoż ołtarza cyborium złociste, na wierzchu baldachin, w którym effigies Xristi siedzącego, po bokach dwa aniołowie, niżej dwa lwy nogami trzymają cyborium, a na baldachinu pelikan cum tribus pullis, także złocisty. Z boku lewego obraz Ś. Jana y reliquiaryz, z prawego także obrazek ryty Ś. Piotra złocisty y obraz srebrny Najśw. Panny Ruskiej, z kamieniami, y pereł na nim sznurów sześć, korona perłowa, metalików cztery złocistych z antabami dwiema złocistemi. We szrodku ołtarza na cyborium Crucifix. W tym ołtarzu portatil wmurowany.